در بدخشان جمعاً ۲۱ محل باستانی توسط وزارت اطلاعات و فرهنگ راجستر شده است از قبیل پل خشتی دریای کوچک، محل خرقة مبارک حضرت محمد « ص »، آرامگاه های میریاری بیگ، میر غیاث الدین و حکیم ناصر خسرو بلخی، ۵۰ مناره و لسوالی بهارک، توپخانه، و لسوالی زیباک، بالا حصار اشکاشم و قلعه بلخ نام برد. (انسایکلوپیدیای بریتانیکا).

در سال ۱۱۸۲ ق - ۱۷۶۸ م مردم بلخ و بدخشان عصیان ورزیده بودند، اعلیحضرت احمدشاه درانی، وزیر شاه ولی خان را با ۶ هزار سوار از قندهار در آنجا فرستاد و حکمران بخارا شاه مراد خان به معاونت بلخیان و بدخشیان پرداخت، شاه ولیخان احمد شاه را از این حرکت حکمران بخارا آگاه ساخت.